
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江市耕集食品有限公司年加工 14800吨鲜红

薯项目

建设单位（盖章）：湛江市耕集食品有限公司

编制日期：2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................................................9
[...]
锅 炉 耗 水 量 （ 软 水 ） = 锅 炉 蒸 发 量 + 汽 水 损 失 量 + 更 换 量

=2280+2280×3%-2160=5126m3/a，因此，项目锅炉耗水量（软水）为 5126m3/a（128.16m3/d，

16.02m3/h）。因循环水不接触原料和产品，由于汽水损失导致循环水的离子浓度累积，

因此需要定期更换锅炉废水，其主要成分是无机盐类（钙盐、镁盐等），其中含有较高浓

度的钙、镁、钠等离子，没有引入新的污染物质，锅炉废水排入自建污水处理设施处理，

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉。

（5）软水制备废水

项目锅炉用水需要使用软水。项目软水使用量为 5126m3/a（128.16m3/d），制软水系

统产生的废水约占进水比例为 20%。由于制软水系统水源为自来水，因此软水制备需要

自来水水量为 6408m3/a（160.20m3/d），软水制备废水（树脂再生废水）产生量为 1282m3/a

（32.04m3/d）。项目软水制备废水（树脂再生废水）排入自建污水处理设施处理，达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉。

（6）实验室废水

hongtao
循环水量和更换量的计算应该有问题，请核实

Win Win
已修改核实

hongtao
BOD浓度比系数计算的COD浓度大几倍，不合理

Win Win
已修改核实

hongtao
核实表4-10

Win Win
已对应修改



40

项目利用实验室检测废水水质。清洗实验设备需要清洗，因此，实验室用水主要为清

洗实验设备用水。

项目每次检测废水量约为 1kg，每年检测约 50次，即需要检测的废水量为 0.05m3/a，

检测废水以烘干蒸发损耗。项目每次清洗实验设备用水量约为 20kg，每年清洗实验设备

为 50次，即需要清洗实验设备用水量为 1m3/a，实验室废水量为 0.9m3/a。实验室废水收

集后排入自建污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作

标准后用于周边农业灌溉。

（7）小结

本项目外排废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、锅炉废水、软水制备浓水和

实验室废水。项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后排入自建污水处理设施处

理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉。生

产废水包括湿法工艺废水、锅炉废水、软水制备浓水和实验室废水收集后排入自建污水处

理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业

灌溉。项目红薯清洗废水经沉淀池处理后回用于红薯清洗，清洗废水需要定期更换，清洗

废水经自建污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标

准后用于周边农业灌溉。项目水平衡图见图4-1，废水污染物产排情况见表4-16。

图 4-1 项目水平衡图 单位：t/a

Win Win
已修改 为表4-16



41



42

表 4-16 项目污水主要污染物产生浓度及污染负荷一览表

污染指标
废水量

（m3）
pH CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植物油

生活污水
产生浓度（mg/L） － 6.5~7.5 250 150 40 200 90 120 120

年产生量(t) 2466 － 0.617 0.370 0.099 0.493 0.222 0.296 0.296

清洗废水
产生浓度（mg/L） － 6.5~7.5 450 250 60 600 － － －

年产生量(t) 28717.9 － 12.92 7.18 1.72 17.23 － － －

湿法工艺废水
产生浓度（mg/L） － 6.0~8.0 1246.8 600 45.5 400 29.9 2.6 －

年产生量(t) 26950 － 33.60 16.17 1.23 10.78 0.81 0.07 －

锅炉废水
产生浓度（mg/L） － 6.5~7.5 11.5 － － － － － －

年产生量(t) 2160 － 0.025 － － － － － －

软水制备浓水
产生浓度（mg/L） － 6.5~7.5 11.5 － － － － － －

年产生量(t) 1282 － 0.015 － － － － － －

实验室废水
产生浓度（mg/L） － 6.5~7.5 13.9 5.0 4.7 37.1 1.4 0.77 0.96

年产生量(t) 0.9 － 0.00001 0.000005 0.000004 0.00003 0.0000013 0.0000007 0.0000009
生活污水+生产废水

（清洗废水+湿法工

艺废水+锅炉废水+
软水制备浓水+实验

室废水）

产生浓度（mg/L） － 7~9 766 385 49.5 462.9 16.8 5.9 4.8
年产生量(t) 61576.4 － 47.177 23.72 3.049 28.503 1.032 0.366 0.296

排放浓度（mg/L） － 6.0~8.0 10.9 3.9 3.0 23.1 1.4 0.77 0.96
年排放水量(t) 61576.4 － 0.67 0.24 0.19 1.43 0.09 0.05 0.06

排放标准 5.5~8.5 200 100 － 100 － － －



43

2、措施可行性分析

（1）项目内水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性分析

本项目外排废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、锅炉废水、软水制备

浓水和实验室废水。进入自建污水处理设施处理的废水量为 61576.4m3/a

（1539.41m3/d）。本项目自建污水处理设施的设计处理能力为 1800m3/d，有足够

能力处理。

图4-2 项目污水走向图

本项目自建污水处理设施处理工艺见下图 4-1。

图4-3 自建污水处理设施处理工艺

工艺说明：

A．格栅井设置细机械格栅 1台，污水经过细格栅去除浮渣等物质，清除污水

中 5mm以上固体物，防止提升泵、管道、阀门的堵塞，损坏设备。保证后续处理

装置安全稳定运行，栅渣人工定期清理外运。

B．废水经格栅后由泵提升进入微滤机，滤去加工过程红薯中产生的细小皮屑

等后进入初沉池去除大量悬浮物再进入调节池。

C．调节池的废水由污水提升泵送入一体化超声波汽浮装置，主要用于去除



44

COD、SS、油、氨氮，并加入纳米硅藻复合净水剂。

D．一体化超声波汽浮装置出水进入藻基水处理器，加入纳米硅藻复合净水剂

进一步去无机物提高污水的可生化性。

E．藻基水处理器的出水进入 UASB厌氧反应塔，因本行业废水直接进行好氧

生物处理对色度和难生物降解有机物的去除率不高，这是因为某些中间产物和添加

剂在单纯好氧条件下分子结构很难破坏，生物降解半衰期很长；而严格意义上的厌

氧生物处理对设备和环境的要求较高，因此采用 UASB 厌氧工艺，出水进入两级

AO生化系统。

F．两级 AO工艺类似于德国百乐可工艺，推流曝气模式经过专业计算后作出

符合苯类废水的设计更改，对难降解的有机物、氨氮、总氮、总磷等有 85%以上的

去除率，确保进入生化系统的有机物、氨氮、总氮、总磷等得到高效的降解。

两级 AO 工艺中植入纳米硅藻形成的生物膜具有较大的表面积，能够大量吸

附废水中的有机物，而且具有很强的氧化能力。在有机物被分解的同时，微生物的

机体则在不断增长和繁殖，也就是增加了生物膜的数量。由于生物膜上微生物的老

化死亡，生物膜将会从滤料表面脱落下来，然后随着废水流出池外。由于生物膜的

吸附作用，在它的表面往往附着一层薄薄的水层，水中的有机物被生物膜所氧化，

其浓度要比滤池进水中有机物的浓度低得多，因此当废水在滤料表面流动时，有机

物就会从运动着的废水中转移到附着在生物膜表面的水中去，并进一步被生物膜所

吸附。同时，空气中的氧也将经过废水而进入生物膜。生物膜上的微生物在氧的参

与、作用下对有机物进行分解和机体新陈代谢，产生了包括二氧化碳等无机物，它

们又沿着相反的方向，即从生物膜经过附着水排到流动着的废水及空气中去；在这

些过程的综合作用下，废水中有机物的含量大大减少，因此得到了净化。

纳米硅藻复合净水剂还对污泥减量（污泥量较平常工艺可减 20%-50%）及作

为活性污泥（可作为微生物载体）上有重大贡献；一体化超声波汽浮装置对乳化油、

CODcr、氨氮有较高的去除；在处理前对水质水量进行调节是必要的。在生化处理

方面，以 UASB厌氧+A/O处理工艺为主。

G．A/O池出水进入二沉池，进一步去除色度与 SS。

H．剩余污泥经泵送入污泥浓缩池池中浓缩处理，经浓缩后的污泥进入污泥脱

水机进行脱水，本行业脱出来的污泥热值较高，污泥收集后交由有能力处理的单位

处置，脱水机压榨水进入调节池；污泥浓缩池上部污水回流至调节池。

（2）项目废水消纳可行性分析

Win Win
交由有能力处理的单位处置



45

本项目外排废水为生活污水、清洗废水、湿法工艺废水、锅炉废水、软水制备

浓水和实验室废水。其中，项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后排入自

建污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准

后用于周边农业灌溉。生产废水包括湿法工艺废水、锅炉废水、软水制备浓水和实

验室废水收集后排入自建污水处理设施处理，达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉。项目红薯清洗废水经沉淀池

处理后回用于红薯清洗，清洗废水需要定期更换，清洗废水经自建污水处理设施处

理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后用于周边农业灌溉。

项目外排废水量为 61576.4m3/a（1539.41m3/d）。企业已签订协议，消纳污水

的甘蔗地数量为 600亩（见附件 8）。企业定期利用槽车将处理达标后的废水运至

甘蔗田灌溉。项目与消纳地甘蔗田关系图见附图 6。参考广东省地方标准《用水定

额 第 1部分：农业》，甘蔗类地面灌用水为 374m3/亩·造，600亩甘蔗地每造所需

灌溉用水量为 224400m3>61576.4m3，因此，项目废水经处理后能完全被用于灌溉

消纳。

3、污水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况及排放信息见下表。

表 4-17 项目废水间接排放口基本情况表

名称 排放口编号 排放规律 排放去向

生活污水
DW01 连续排放，流量稳定 农作物灌溉

生产废水

表 4-18 废水污染物排放汇总表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW01

pH 6.0~8.0 － －

COD 10.9 0.0167 0.67
BOD5 3.9 0.0059 0.24
NH3-N 3.0 0.0046 0.19
SS 23.1 0.0356 1.43
TN 1.4 0.0021 0.09
TP 0.77 0.00119 0.05

动植物油 0.96 0.0015 0.06

全厂排放口合计

pH －

COD 0.67
BOD5 0.24
NH3-N 0.19
SS 1.43
TN 0.09
TP 0.05

hongtao
有必要达到水作标准吗？补充消纳地消纳废水方式方法。另外，附件中补充项目与污水消纳地位置关系图

Win Win
已补充



46

动植物油 0.06
4、监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 版）》，项目属于“八、农

副食品加工业 13-16、其他农副食品加工 139-除重点管理以外的年加工能力 0.1万

吨及以上薯类或豆类（不含有发酵工艺的淀粉制品）”，应纳入简化管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》

（HJ860.2-2018）表 9废水排放口及污染物最低监测频次中简化管理单位废水排放

口管理，项目废水监测计划见下表。

表 4-19 废水监测计划

污染源 监测地点 监测项目 频次 执行标准

废水 DW01

流量、pH值、化学需氧量、氨氮 季度监测 1次 《农田灌溉水质标

准》

（GB5084-2021）
中的旱作标准

五日生化需氧量、悬浮物 季度监测 1次
总氮 季度监测 1次
总磷 季度监测 1次



47

（三）噪声环境影响分析和保护措施

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要来自生产车间机械设备运行产生的噪声，主要噪声源强详见下表。
表 4-20 工业企业噪声源强调查清单

序号 建筑物名称 声源名称 型号

声源源强（任选一

种）
声源控制措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声源距

离）/(dB(A)/m）
X Y Z 声压级/dB

（A）
建筑物外

距离

1 生产车间 除石机 HSkS-1600 75/1 设备减振、消声等 10 5 1 59 39.6 昼间 8h 25 14.6 1
2 生产车间 薯笼洗薯机 1 HSXS-2000 65/1 设备减振、消声等 8 7 1 77 27.3 昼间 8h 25 2.3 1
3 生产车间 薯笼洗薯机 2 HSXS-2000 65/1 设备减振、消声等 8 8 1 77 27.3 昼间 8h 25 2.3 1
4 生产车间 锉磨机 1 HSCMJ-1100 85/1 设备减振、消声等 20 11 1 49 51.2 昼间 8h 25 26.2 1
5 生产车间 锉磨机 2 HSCMJ-1100 85/1 设备减振、消声等 20 12 1 49 51.2 昼间 8h 25 26.2 1
6 生产车间 离心组合筛 1 HSSF-1200 85/1 设备减振、消声等 -20 10 1 42 52.5 昼间 8h 25 27.5 1
7 生产车间 离心组合筛 2 HSSF-1200 85/1 设备减振、消声等 -20 11 1 42 52.5 昼间 8h 25 27.5 1
8 生产车间 离心组合筛 3 HSSF-1200 85/1 设备减振、消声等 -20 12 1 42 52.5 昼间 8h 25 27.5 1